


Freitag, 31. August
Zeit Foyer

14:00 Öffnung des Empfangs

17:00 Eröffnungsveranstaltung
Begrüßung durch Dr. Hedwig Natter, Geschäftsführerin der FHV; Dipl.Vw. Andrea Kaufmann, Landesrätin und Schirmherrin; Organisationsteam

18:00 Plenumsdiskussion Freiheit im Internet
Moderator: Prof. Dr. Falko Wilms

19:30 Mensa: Abendessen

20:30 Abendveranstaltung mit "Luis aus Südtirol", Komiker

22:40 Letzter VVV-Bus zu den Hotels in Götzis - Abfahrt 22:49 Sägerbrücke

24:00 Bus-Shuttle von der FHV, Dornbirn zum Hotel Dorfpark, Götzis

Samstag, 1. September

Zeit

Vorträge Workshops

Gemeinschaft Inhalt Technik Open 
Space

Seminarraum PC-Labor Fotostudio

W2 11/12 W2 07/08 U2 05 U2 04 U2 06 U4 26 D0 09

09:00 Foyer: Keynote von Dr. Eva Lichtenberger, MdEP, Stellvertretende Fraktionsvorsitzende der Europäischen Grünen, Fraktionssprecherin im Rechtsausschuss

10:00 Schiedsgericht der Wikipedia
Perrak

Wikiversity: Plattform und Dach
Hans-Peter Haack, Marcela

Präsentation WikiTV
Julius Kratky, Manuel Schneider Von der Idee zum Projekt – 

Projektmanagement-Workshop
Johannes Rohr

Lebewesenartikel schreiben
Toter Alter Mann

11:00 Community-Projektbudget 2012
Hubertl, Marcela

Wikipedien in kleinen Sprachen und 
Dialekten
Holder

Wikis im Unternehmen
Robert Radke

Fotografieren für „Anfänger“
Bobo11

12:00 Science GLAM
Dr. Daniel Mietchen

Wikisource: Status und Ideen
Jörgens.Mi

Semantisches Wassersport-Wiki
Markus Bärlocher

CPB-Antragswerkstatt live
Sebastian Sooth

Fotografieren mit Blitz
Bobo11, Marcela

13:00 Mensa: Mittagessen

14:00 Wikipedia und Akademia - Hassliebe 
oder Vernunftehe?
Prof. Dr. Falko Wilms

WikiVoyage/Wikitravel
DerFussi

Schneller ans Ziel: mit JavaScript!
Hoo man, DerHexer

Wikipedia – Nerviges und 
Verbesserungsvorschläge
Asurnipal Professionelle Digitalisierung mit 

einfachen Mitteln
Bruno Jehle15:00

Wikipedian in Residence
Marcus Cyron, Dr. Daniel Mietchen, Hubertl

Wikipedia und OpenSeaMap
Markus Bärlocher

RENDER: Unterstützungswerkzeuge 
für Wikipedia
Angelika Adam

Erstellen von Panoramaaufnahmen
Matthias Kabel

16:00 Pause

16:30 Wikipedia für Senioren
Meike Westerhaus

Online Bücher und Wikibooks
Roland Alton

Präsentation Wikidata
Lydia Pintscher

Praxisworkshop WikiTV
Julius Kratky, Manuel Schneider

17:30
Lange Nächte
Dr. Daniel Mietchen, Marcus Cyron

Vorstellung Zeitzeugenwiki
Dr. Cueppers

Systematische Digitalisierung und 
Verwaltung von Bild- und 
Mediendateien
Bruno Jehle

Mediawiki für eigene Zwecke
Marcela, Robert Radke

18:30 Foyer: Plenumsdiskussion Herausforderungen der Wikimedia-Bewegung
Moderator: Prof. Dr. Falko Wilms

20:00 Hof: Abendessen / Barbecue im Freien

22:40 Bus zu den Hotels in Götzis - Abfahrt 22:49 Sägerbrücke

24:00 Bus-Shuttle von der FHV, Dornbirn zum Hotel Dorfpark, Götzis



Sonntag, 2. September 

Zeit

Vorträge Workshops

Gemeinschaft Inhalt Gemeinschaft
Open 
Space

Seminarraum PC-Labor Fotostudio

W2 11/12 W2 07/08 U2 05 U2 04 U2 06 U4 26 D0 09

07:00 Hotel / Mensa: Frühstück

7:40 Bus von den Hotels in Götzis - Abfahrt 7:49 Römerweg

8:30 Bus-Shuttle vom Hotel Dorfpark, Götzis, zur FHV, Dornbirn

09:00 Foyer: „Eine entzücklopädische Reise. Die internationale Wikimedia-Bewegung im Jahre 2012“ mit Dr. Ziko van Dijk
anschließend: organisatorische Informationen

10:00 Wikipedia/Wikiversity in der 
Hochschule
Prof. Dr. Falko Wilms

Weiternutzung / Urheberrecht im 
Internet
Roland Alton

AdminCon
Henriette Fiebig, Toter Alter Mann

Public Domain Projekt zur 
Digitalisierung der Musikgeschichte
Christoph Zimmermann, Carl Flisch

11:00 Wikipedia-Projekt der Uni 
Innsbruck
Kurt Kulac, Thorsten Schwerte, Stefan Stolz, 
Elisabeth Kugler

Regiowikis und Wikipedia
Friedel Völker

Team-Community-Sprechstunde
Johannes Rohr, Christoph Jackel

Zauberei mit Kamera & Computer
Marcela

12:00 Fragen und Antworten für 
Wikipedia-Neulinge
Cornelia Trefflich

Wikipedia und OpenStreetMap
Kolossos

Wiki Loves Monuments 2012
Regiomontanus, AleXXw, Geiserich77

Zielgruppenorientiertes Schreiben 
im Web
Cornelia Dietz

13:00 Mensa: Mittagessen

14:00 Foyer: Verabschiedung durch Wikimedia Österreich

14:30 Ausklang / Abreise



Anreise

Adresse 
Fachhochschule Vorarlberg 
Hochschulstraße 1 
6850 Dornbirn 

 Koordinaten ♁
47° 24  22.01  N, 9° 44  36.04  E ′ ″ ′ ″
47.406114°, 9.743344° 
32T 556083 5250564 

Parkplätze
direkt  hinter  der  FHV  (2,60  EUR  /  Tag)
beim Hotel Krone (3,00 EUR / Tag)



Übernachtung

Hotel Garni Sonne

Sägerstraße 8 
A-6850 Dornbirn 
T +43 5572 22212 
F +43 5572 22212-6 
sonne@vol.at - http://www.gh-sonne.at/ 

Krone Hotel

Hatlerstraße 2 
A-6850 Dornbirn 
T +43 5572 22720 
F +43 5572 22720-73 
info@kronehotel.at - http://www.kronehotel.at/ 

Hotel Dorfpark

Im Buch 1 
A-6840 Götzis 
T +43 5523 55250 
F +43 5523 55250 410 
office@hotel-dorfpark.at - http://www.hotel-dorfpark.at/ 

Turnsaal

Schulzentrum Lustenauer Straße
Lustenauer Straße 17b 
A-6850 Dornbirn 
http://www.vobs.at/ 



Karte Dornbirn

Karte Götzis



Gültigkeitsbereich VVV-Ticket



Notfallnummern

Auskunft: 118877
Feuerwehr: 122
Polizei: 133
Rettung: 144
Apothekenruf: 1455
ARBÖ Pannendienst: 123
ÖAMTC Pannenhilfe: 120

Organisationsteam:

Notruf: +43 680 2437847
Technik: +43 680 2437848
Anmeldung: +43 680 2437849
Helfer: +43 664 6342858

Abfahrtszeiten Bus und Bahn:

Nach Götzis:

Linie 23
Haltestelle (Dornbirn-) Sägerbrücke bis  
Haltestelle (Götzis-) Römerweg

Ab: Fr: .12 und .42 (ab 19.57 stündlich)
Sa & So: .57

An: Fr: .37 und .07 (ab 20.22 stündlich)
Sa & So: .22

Erste Fahrt: Fr: 5.42, Sa: 6.57, So: 7.57
Letzte Fahrt: Fr, Sa & So: 22.57

Linie S1, Fahrtrichtung Bludenz oder 
Feldkirch
Bahnhof Dornbirn bis Bahnhof Götzis
immer um .00 und .30 von 5.00 bis 1.30

Nach Dornbirn:

Linie 23
Haltestelle (Götzis-) Römerweg bis 
Haltestelle (Dornbirn-) Sägerbrücke

Ab: Fr: .50 und .20 (ab 20.35 stündlich)
Sa & So: .35

An: Fr: .16 und .46 (ab 21.01 stündlich)
Sa & So: .01

Erste Fahrt: Fr: 6.20, Sa: 6.35, So 7.35
Letzte Fahrt: Fr, Sa & So: 22.35

Linie S1, Fahrtrichtung Bregenz oder Lindau
Bahnhof Götzis bis Bahnhof Dornbirn
immer um .14 und .44 von 5.14 bis 1.14

Shuttle-Bus FHV  Hotel Dorfpark↔

Freitag 24.00 Abfahrt FHV
Samstag 8.30 Abfahrt Hotel Dorfpark
Samstag 24.00 Abfahrt FHV
Sonntag 8.30 Abfahrt Hotel Dorfpark



Veranstalter und Sponsoren:

WikiCon ist eine Veranstaltung der ehrenamtlichen Wikimedia-Gemeinschaft, finanziert 
von der Wikimedia Foundation, Wikimedia Deutschland e.V., Wikimedia Österreich und 
Wikimedia CH.

FOUNDATION

DEUTSCHLAND

ÖSTERREICH

CH

Medienpartner:




